
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202001001103 de 17/12/2020 - 
Proc n.º 002020730012781/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Raimundo Pena de Oliveira – CPF: 297.217.252-34
Marca: VW/POLO 1.6 MSI MANUAL Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001001105 de 17/12/2020 - 
Proc n.º 102020730003795/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Siderlan dos Santos e Silva – CPF: 617.229.952-20
Marca: VW/VOYAGE 1.6 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004006575, de 17/12/2020 - 
Proc n.º 22020730005934/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edivaldo dos Anjos Machado – CPF: 597.297.832-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7/Pas/Automovel/9BGJK7520MB157544

Protocolo: 613100

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2020
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei nº 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos¹, 
licitação na modalidade pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE 
EVENTOS, TREINAMENTOS E CORRELATOS, SOB DEMANDA, ENVOLVENDO 
AS ETAPAS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO E ACOM-
PANHAMENTO, CONTEMPLANDO TODOS OS SERVIÇOS INDISPENSÁVEIS 
À PLENA EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE EVENTOS E AÇÕES DE CAPACITA-
ÇÕES NO BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ, ABRANGENDO APOIO 
LOGÍSTICO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DE TODA IN-
FRAESTRUTURA DEMANDADA para suprir as necessidades do Banpará, 
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas 
no Edital e seus anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 14.01.2021
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 18/12/2020, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br  e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, 
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor 
de  R$0,15 (quinze centavos)  por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, 
Agência nº 11 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de 
reprodução.
Belém-Pará, 18 de Dezembro de 2020.
Claudia Miranda
Pregoeira

Protocolo: 613203

OUTRAS MATÉRIAS
.

O DIRETOR-PRESIDENTE do Banco do Estado do Pará (BANPARÁ), 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e:
 CONSIDERANDO o disposto nos art. 5º e 11, da Resolução 18.974/2017, 
de 07 de dezembro de 2017;
R E S O L V E:
DESTITUIR as empregadas Olga Nicolau Rossy (Cargo: Técnica Bancária 
Nível Médio | CPF: 061.679.422-34 | Endereço de Correio Eletrônico: olo-
bato@banparanet.com.br) Simara Cristina Palheta Lobo (Cargo: Técnica 
Bancária Nível Médio – Analista | CPF: 520.721.852-20 | Endereço de Cor-
reio Eletrônico: slobo@banparanet.com.br) na qualidade de usuária admi-
nistradora do Sistema Eletrônico E-jurisdicionado do Tribunal de Contas do 
Estado (TCE) pelo Banco do Estado do Pará (BANPARÁ), na responsabilida-
de de operacionalizar o módulo Admissão.
DESIGNAR as empregadas Alessandra Chagas da Silva (Cargo: Técnica 
Bancária Nível Médio – Analista | CPF: 161.302-10 | Endereço de Correio 
Eletrônico: achagasdasilva@banparanet.com.br) e Vera Lucia Soares Pe-
reira (Cargo: Técnica Bancária Nível Médio – Analista | CPF: 645.450.242-
20 | Endereço de Correio Eletrônico: vlpereira@banparanet.com.br) na 
qualidade de usuária administradora do Sistema Eletrônico E-jurisdiciona-
do do Tribunal de Contas do Estado (TCE) pelo Banco do Estado do Pará 

(BANPARÁ), na responsabilidade de operacionalizar o módulo Admissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BANCO DO ESTADO DO PARÁ, 18 DE DEZEMBRO DE 2020.
BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA
Presidente-Diretor do Banco do Estado do Pará

Protocolo: 612899

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1019 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/759203.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 01.11.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 1170 de 
03/12/2018, publicada no DOE n° 33.753 de 05/12/2018, que prorrogou a 
cessão da servidora MARGARETE BENTES PONTES DE OLIVEIRA, cargo de 
ODONTOLOGO, matricula n° 722677/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE para o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de cedente, mediante 
reembolso pelo órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 
29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.12.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 613125

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2020/6074
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto contemplar, em caráter 
temporário, o acréscimo de R$50.000,00 referente a despesa de custeio, 
em conformidade com as Portarias-GM/MS nº 3417 de 16 de dezembro de 
2019, que referem-se a aplicação das emendas parlamentares para incre-
mento temporário do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta com-
plexidade (MAC), conforme proposta contida no Processo nº 2020/6074, 
através do Ofi cio nº 009/2020-HDP de 06 de janeiro de2020;
Data da assinatura: 17/12/2020
Dotação Orçamentária:908878, elemento de despesa 335043 Fonte de Re-
curso n° 0349008201; Ação n° 260480.
Convenente: HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 613160
7º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2020/6086
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto contemplar, em caráter 
temporário, o acréscimo de R$200.000,00 referente a despesa de custeio, 
em conformidade com as Portarias-GM/MS no 1.263 de 12 de junho de 
2019, que referem-se a aplicação das emendas parlamentares para incre-
mento temporário do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta com-
plexidade (MAC), conforme proposta contida no Processo nº 2020/6086, 
através do Ofi cio nº 10/2020-HDP de 06 de janeiro de 2020;
Data da assinatura: 17/12/2020
Dotação Orçamentária:908878, Elemento de despesa: 335043, Fonte de 
Recurso: 0349008109, Ação: 260480.
Convenente: HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 613166

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria n° 99, de 11 de Novembro de 2020.
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a 
concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 


